
Determinazione Dirigenziale n° 344/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 443/2024

OGGETTO: CICLOVIA CULTURALE BERGAMO - BRESCIA - TRATTO BRESCIANO CUP
H71B22001310002– CIG 9907778D0B AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO LAVORI
CATEGORIA OG3 (FORNITURA E POSA PAVIMENTAZIONE CLS) ALL'IMPRESA ALLA
RTI CONCRETE ITALIA SRL – DELTAPAV SRL - CON SEDE LEGALE C/O CONCRETE
ITALIA SRL – MANDATARIA - IN VIA BETTOLE N. 88 BRESCIA – CF/PI 03941590980 

IL DIRETTORE 

Richiamati 

•   la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026; 

•   la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026; 

•   il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

•   il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l’OBO.50 “Sviluppo della rete infrastrutturale” e
l’OBG. 50.002 “Interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradale inseriti nel programma triennale
OO.PP. o in progettazione per eventuali variazioni”; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023; 

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara 9907778D0B -  Codice
Unico di Progetto H71B22001310002; 

Premesso che:
- con determina dirigenziale n° 1862 del 19/08/2023 è stato aggiudicato l'appalto dei lavori, relativi
all'intervento in oggetto, alla R.T.I. composta da ANTONUTTI SRL –– con sede legale in Via Mantova,
65 a Lonato del Garda (BS) - P.IVA 00613340983, mandataria, e VEZZOLA SPA – P. IVA
00636510984 – con sede legale in Via Mantova, 39 a Lonato del Garda (BS), mandante, che ha offerto

 N.344/2024

Documento firmato digitalmente



un ribasso del 5,65% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso di € 1.741.734,43, per un importo di €
1.643.326,43 (di cui € 338.108,40 quali costi della manodopera ed € 18.017,34 quali oneri propri della
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 60.000,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 1.703.326,43 oltre IVA;
-  il contratto d'appalto è stato sottoscritto e registrato in data 23/10/2023 al n. 37611 di repertorio
particolare della Provincia;
-  l’aggiudicatario, ANTONUTTI SRL, mandatario, con nota acquisita al P.G. n. 24875 in data
01.02.2024, ha chiesto l'autorizzazione a subappaltare alla RTI CONCRETE ITALIA SRL (mandataria)
con sede legale in Via Bettole n. 88 Brescia – CF/PI 03941590980 e DELTAPAV SRL (mandataria) i
 lavori classificati nella categoria OG3 (fornitura e posa in opera di pavimentazione in cls), per un
importo complessivo di € 29.000,00 (ventinovemilaeuro/00) di cui €  28.313,16 per opere ed € 686,84
per oneri per la sicurezza, IVA esclusa, entro il limite di cui all'art. 119 del decreto legislativo 36/23;
- esaminati i documenti ricevuti, il Responsabile Unico del Procedimento, arch. Pierpaola Archini, ha
inviato, con nota P.G. n. 27829 del 06.02.2024, alla mandataria CONCRETE ITALIA SRL una richiesta
di integrazione delle dichiarazioni al fine  dell'autorizzazione del subappalto;
- con nota P.G. n. 32198 del 12.02.2024 la Concrete Italia srl ha inviato le dichiarazioni ad integrazione
della richiesta di subappato
Considerato che:

-          i lavori oggetto di subappalto sono stati indicati in sede di offerta;

-         l’istanza di autorizzazione del subappalto presentata è corredata dei seguenti documenti
relativi alla R.T.I.subappaltatrice :

•   dichiarazione circa la sussistenza o meno di forme di controllo o di collegamento a norma
dell’art. 2359 del C.C. con l’impresa affidataria del subappalto;

•   dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e assenza delle cause di
 esclusione di cui all’articolo 94 del Codice dei contratti (D.Lgs 36/2023);

•    dichiarazione composizione societaria;

•    dichiarazione concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;

•    contratto di subappalto;

 

-          sono in corso i controlli previsti dalla normativa in capo alla R.T.I. composta da
CONCRETE ITALIA SRL E DELTAPAV SRL che attestino il possesso dei requisiti previsti
dalla normativa di cui agli art. 94 – 95 – 97  del Codice dei contratti (D.Lgs 36/2023);

 Vista l'urgenza di dare concreto avvio ai lavori oggetto di subappalto;

Visto il DURC in corso di validità fino al 24.05.2024 dell'impresa CONCRETE ITALIA SRL e il DURC
in corso di validità fino al04.06.2024 dell'impresa DELTAPAV SRL attestanti la regolarità     
contributiva della RTI  subappaltatrice;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
DETERMINA

1)      di accogliere la richiesta di autorizzazione di subappalto presentata da  ANTONUTTI SRL,
mandatario,  con nota acquisita al P.G. n. 24875 in data 01.02.2024 ed integrata con nota P.G. n
32198 del 12.02.2024,  relativa all’intervento CICLOVIA CULTURALE BERGAMO -
BRESCIA - TRATTO BRESCIANO CUP   H71B22001310002– CIG 9907778D0B  - e, per

 N.344/2024

Documento firmato digitalmente



effetto, di autorizzare, ai sensi dell'art. 119 del Decreto Legislativo 36/23, il subappalto alla RTI
CONCRETE ITALIA SRL (mandataria) con sede legale in Via Bettole n. 88 Brescia – CF/PI
03941590980 e DELTAPAV SRL (mandataria) dei  lavori classificati nella categoria OG3 
(fornitura e posa in opera di pavimentazione in cls), per un importo complessivo di € 29.000,00
(ventinovemilaeuro/00)  di cui €  28.313,16 per opere ed € 686,84 per oneri per la sicurezza,
IVA esclusa, entro il limite di cui all'art. 119 del decreto legislativo 36/23

2)      di dare atto che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui agli artt. 94 -95-97
del D.Lgs. 36/2023 non ancora concluse,  la presente autorizzazione, stante l'urgenza dei lavori, è
rilasciata in assenza temporanea delle stesse sotto condizione risolutiva nel caso in cui risultino
successivamente positive, fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente già eseguite;

3) di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con il
subappalto la ditta subappaltatrice assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara  9907778D0B

Brescia, lì 19-02-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.344/2024

Documento firmato digitalmente


